
10. Høring om Grøn hverdag og livskvalitet - Agenda21 plan (2012-112278)
Østerbro Lokaludvalg skal tage stilling til høring om Grøn hverdag og livskvalitet, Agenda21 plan fra 
Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Fagudvalget for teknik og miljøFejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.
indstiller til Østerbro Lokaludvalg,

at Lokaludvalget godkender udkast til høringssvar om Grøn hverdag og 1.
livskvalitet.

Problemstilling

Østerbro Lokaludvalg har modtaget høring om Grøn hverdag og livskvalitet, Agenda21 plan fra 
Københavns Kommune med svarfrist den 30. august 2012.

Agenda 21-planen, Grøn hverdag og livskvalitet henter sine miljømålsætninger fra en række andre 
kommunale planer om klima, miljø og transport. Den beskriver en række aktiviteter, der giver 
københavnerne mulighed for en grønnere hverdag og en bedre livskvalitet.

Planen fokuserer på de muligheder, vi har i hverdagen for at påvirke miljø og klima i positiv retning 
og samtidigt bidrage til en bedre livskvalitet i byen. At gå eller tage cyklen giver motion og mindre 
energiforbrug. At vælge elbilen eller kollektiv transport giver mindre støj og renere luft i 
byen. At gøre huset mindre energiforbrugende, når taget eller vinduerne alligevel skal skiftes, giver 
god mening for både klima og pengepung. Lokal afledning af regnvand er med til at sikre kælderen 
mod næste skybrud. 

Løsning

Østerbro Lokaludvalg godkender fagudvalgets nedenstående udkast som høringssvar:
Det grundlæggende problem under alle de gode bestræbelser i ’Grøn Hverdag og livskvalitet’ på at 
udvikle en fortsat tiltrækkende bolig- og erhvervsby er, at BR-politikerne i praksis accepterer det 
store færdselspres i byen og blot forventer, det vil stige i fremtiden.

Agenda 21-planen ’Grøn hverdag og livskvalitet’ henter sine målsætninger fra en række andre 
kommunale planer og giver for første gang mulighed for at sammenholde forskellige mål. Det er i sig 
selv et fremskridt.

Østerbro Lokaludvalg tilslutter sig planens målsætninger og er enig i, at indsatsen på ressource- og 
genbrugsområdet må øges.

De i planen nævnte indsatstemaer er kendte på Østerbro, og vi arbejder i forskellige regi med dem 
alle. Senest er, som pilotindsats, boligkarreernes CO2-udslip reduceret med 10 procent på et år. En 
ny stor pilotindsats på området for klima- og vandhåndtering er forberedt og netop sat i gang. Den 
kommende bydelsplan vil rumme projekter med væsentlig positiv effekt for dagliglivet og bylivet.  

Det er en stor fordel, at ’Grøn hverdag og livskvalitet’ fokuserer på de muligheder, vi som borgere 



har i hverdagen for at påvirke miljø- og klimatruslen i positiv retning og for samtidigt at bidrage til en 
bedre livskvalitet i byen. 
Det er stor fordel, at mål og indsatser på en række områder her ikke kun præsenteres i sammenhæng, 
men er tilføjet indsatsplaner og nuancerede effektvurderinger, og at det hele er beskrevet på en 
borgerrettet måde. Eminent.

Men det tydeliggør, som nævnt indledningsvist, at også Københavns trafikpolitikere bør arbejde for, 
at der tages stærkere midler i brug, for at omdanne af gader og pladser, for at ændre skiltninger med 
mere, så bylivet får mere plads og kan blive en motor for byens udvikling.

Et tidligere høringssvar fra Nørrebro (her i forkortet og let redigeret form) siger på poetisk vis, hvad 
mange umiddelbart vil nikke til: 

’Vi ønsker en by hvor unge, gamle og handicappede skal færdes trygt til fods og i kørestol, cykle på 
brede cykelstier og børnene færdes trygt til skole. Hvor man ser sommerfugle og høre fugle synge, 
mens man ubesværet fører en samtale også på handelsgaderne. Hvor gader og pladser har levesteder 
for fugle, smådyr, bier og insekter. Hvor der er anlagt regnvandsbede og grønne stræk til håndtering 
af stigende varmeproblemer og skybrud. Hvor CO2 udslippet reduceres. Hvor privat transport i byen 
i stigende grad vælger at foregå til fods og på cykel.”

Økonomi

Indstillingen har inden økonomiske konsekvenser for Østerbro Lokaludvalg.

Videre proces

Såfremt fagudvalgets udkast til kommentarer godkendes, forestår sekretariatet den videre 
sagsbehandling med afsendelse af høringssvar.

bilag
Høringsmateriale - Grøn hverdag og livskvalitet

Østerbro Lokaludvalgs beslutning den 23.08.2012

1. Lokaludvalget godkendte udkast til høringssvar med 3 ændringsforslag om at slette hhv. 1 afsnit, 
ordet eminent og  de sidste 3 afsnit,  samt at formandskabet får mandat til at indføje bemærkning om 
fodgængerstrategi..




